CÂMARA MUNICIPAL DE FRANCA

ESTADO DE SÃO PAULO

franca.sp.leg.br

Rua da Câmara, 01, Parque das Águas, Franca-SP, CEP: 14401-306

Telefone: (16) 3713-1555 – DDG: 0800 940 1555 – E-mail: camara@franca.sp.leg.br

Exmo. Sr. Presidente da Câmara Municipal de Franca, SP

AGENDAMENTO DE VIAGEM Nº     /2024

DESPACHO DA PRESIDÊNCIA

______________________

______________________

______________________

_____________________________

PRESIDENTE

Vereador: Daniel Bassi

Assessor: Marcos Junqueira

Destino: São Paulo/SP

Data de saída: 23 de fevereiro de 2024

Hora da saída (de Franca): 4h00

Data de chegada:  23 de fevereiro de 2024

Hora da chegada (em Franca): 21h00m

Ementa: Viagem a São Paulo para participar de reunião na Abear -

Associação Brasileira das Empresas Aéreas e no escritório do Senador

Marcos Pontes.

Venho, respeitosamente, perante Vossa Excelência, solicitar

a disponibilização de veículo oficial, bem como a designação de

motorista, para me dirigir à cidade de São Paulo no dia 23 de

fevereiro, com meu assessor parlamentar, Sr. Marcos Junqueira.

A saída da cidade de Franca está prevista para 4 horas da

manhã do dia 23 de fevereiro e retorno previsto para chegada a cidade

de Franca por volta das 21h00m do mesmo dia.

CÂMARA MUNICIPAL DE FRANCA

ESTADO DE SÃO PAULO

franca.sp.leg.br

Rua da Câmara, 01, Parque das Águas, Franca-SP, CEP: 14401-306

Telefone: (16) 3713-1555 – DDG: 0800 940 1555 – E-mail: camara@franca.sp.leg.br

Às 8 horas, do dia 23 de fevereiro, participarei de reunião

na ABEAR - Associação Brasileira das Empresas Aéreas, com a presidente

Jurema Monteiro e o consultor técnico Raul de Souza para tratar do

retorno dos voos comerciais no aeroporto Tenente Lund Presotto de

Franca.

A reativação do aeroporto de Franca é de suma importância

para impulsionar o desenvolvimento econômico e social da região. Com

a retomada das operações aéreas, haverá um aumento significativo no

fluxo de turismo e negócios, gerando empregos diretos e indiretos,

além de estimular investimentos locais. Além disso, a disponibilidade

de transporte aéreo facilitará o acesso a serviços essenciais, como

saúde e educação, além de fomentar o intercâmbio cultural e científico

com outras regiões do país e do mundo. A infraestrutura aeroportuária

revitalizada também fortalecerá a conectividade de Franca com outros

centros urbanos, promovendo o crescimento sustentável e a prosperidade

da comunidade local. Considerando o exposto acima, estamos em

constante cobrança do andamento para que o funcionamento do aeroporto

ocorra em breve.

Às 14 horas, comparecerei no escritório do Senador Marcos

Pontes, para audiência com o próprio e seu assessor, juntamente com o

Deputado Castello Branco, para tratar da política pública que concede

desoneração da folha de pagamentos dos setores produtivos.

O veto integral, apresentado pelo Presidente da República,

Luiz Inácio Lula da Silva, à proposta que prorrogaria até 2027 a

desoneração da folha de pagamento de 17 setores da economia, vem no

sentido contrário do interesse de todos - empresas e trabalhadores,

com consequências graves, as quais afetarão segmentos como calçados,

agro, e-commerce, TI, todos importantes para a economia francana.

 Na oportunidade, trataremos também do tema ZPE – Zona de

Processamento de Exportação. A implantação de uma Zona de

Processamento de Exportação (ZPE) em Franca é de suma importância para

impulsionar o desenvolvimento econômico da região. Ao criar um

ambiente favorável para a instalação de indústrias voltadas para a

exportação, a ZPE atrai investimentos, promove a geração de empregos

qualificados e estimula a inovação tecnológica. Além disso, ao

incentivar a produção voltada para o mercado externo, a ZPE contribui

CÂMARA MUNICIPAL DE FRANCA

ESTADO DE SÃO PAULO

franca.sp.leg.br

Rua da Câmara, 01, Parque das Águas, Franca-SP, CEP: 14401-306

Telefone: (16) 3713-1555 – DDG: 0800 940 1555 – E-mail: camara@franca.sp.leg.br

para o aumento das exportações brasileiras, fortalecendo a economia

do país como um todo. Franca, conhecida por sua tradição na indústria

calçadista e de couro, pode se beneficiar significativamente com a

diversificação de sua base produtiva e a inserção em novos mercados

globais através da implantação da ZPE.

Solicito adiantamento, nos termos legais, de numerário e

diária para o motorista designado e de diária para este parlamentar e

meu assessor, Sr. Marcos Junqueira e que seja determinado ao

Departamento Financeiro providências quanto ao referido adiantamento,

nos termos legais.

Declaro estar ciente e de acordo com os atos da Presidência

nºs. 36/2019 e alterações. Nos termos do art. 8º, XI da Lei nº

7471/2010 declaro conhecimento e concordância com os termos da

legislação aplicável ao regime de adiantamento e autorizo débito em

folha de pagamento em caso de irregularidade na aplicação do recurso

ou prestação de conta.

Termos em que peço deferimento.

Câmara Municipal de Franca,

20 de fevereiro de 2024.

DANIEL BASSI

Vereador

                   MARCOS JUNQUEIRA
                          Assessor Parlamentar

		2024-02-20T11:24:10-0300